97 D., 48. 19. 9. 4-6 (Ulpianus, libro decimo de officio proconsulis) 4: “*Nonnumquam non advocatibus cui interdicitur, sed foro. Plus est autem foro quam advocatibus interdici: si quidem huic omnino negotiis accomodare se non permittatur. Solet autem ita vel iuris studiosis interdici, vel advocatis, vel tabellionibus sive pragmaticis*”; 5: “*Solet et ita interdici; ne instrumenta omnino forment, neve libellos concipiant, vel testationes consignent*”; 5: “*Solent et sic: Ne eo loci sedeant quo in publico instrumenta deponuntur, archivo forte vel grammatophylacio*”.

98 Cd. Theodosianus, 3, *De decurionibus*, XII, 1, 3; “*Universos decuriones volumus a tabellionum officiis temperare. Nemo autem ad decurionatum vocatus excusare se poterit, eo quod fuerit tabellio, cum huiusmodi homines si sint idonei, vocari ad decurionatum oporteat. Lex enim quae decuriones a tabellionum officiis vult submovere, ad decurionatum tabelliones vocari non prohibet*”; y Cd. Thd.,

Se podría, por tanto, afirmar, con Amelotti, que los tabeliones constituyen una clase profesional de redactores privados de documentos, laboriosamente configurada desde una precedente caótica actividad de escribanos, más o menos competentes o incompetentes, entre los que no han faltado los propios *notarii* o estenógrafos<sup>99</sup>.

Los tabeliones han conservado en toda la historia del Derecho Romano su carácter de profesionales privados, si bien en época de la monarquía absoluta, sin llegar a ser considerados funcionarios públicos, fueron sometidos a un estricto control y subordinación por parte del poder público, en consonancia con la general burocratización de la época. Sin embargo, en el proceso de ampliación de competencias que se les atribuyen, además de la redacción de documentos, se les reconoce función consultiva y asesora<sup>100</sup>, así como facultades relativas a la asistencia a los Tribunales, redacción de instancias y consignación escrita de declaraciones testificales<sup>101</sup>, pero, al no ser considerados en ningún momento como funcionarios públicos, no se les atribuye en sentido es-

---

9. 19.1: “*Si quis decurio testamentum vel codicillos aut aliquam deficientis scriberit voluntatem vel conscribendis publicis privatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi quaesto moveatur, decurionatus honore seposito questioni, si ita poposcerit causa, subdatur. Sed non statim desinit esse decurio, qui in huiusmodi facto fuerit deprehensus. Quantum enim ad municipales pertinet necessitates, decurio permanet, quantum ad rem gestam et veritatem reserandam, uti decurionatus honore non poterit. Nec vero ist, qui ante fuerit tabello, ad eludendam quaestionem super his, quae ante conscripsit, factus decurio defendi hac poterit dignitate, quoniam scripture veritas, si res poposcerit, per ipsum debet probari auctorem*”